PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Administrando para Todos
inf í
Taquarussu-MS
Administrando para todos

Gestão - 2013/2016

LEI COMPLEMENTAR N.° 040/2016 DE 15 DE MARÇO DE 2016

“Dispõe sobre o reajuste de vencimentos aos
servidores ativos do grupo magistério do
município de Taquarussu e da outras
providencias” .

ROBERTO TAVARES ALMEIDA, Prefeito Municipal de Taquarussu, Estado
de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais na conformidade com o
disposto no inciso VI, do art. 57, da Lei Orgânica do Município de Taquarussu/MS.

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Taquarussu, Estado de Mato Grosso
do Sul aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1o Fica concedido reajuste salarial de 11,36% (onze vírgula trinta e seis
por cento) sobre os vencimentos base de todos os servidores do grupo Magistério
aplicável aos ativos vinculados a Lei Complementar 009/2010 de 15/06/2010.

Art. 2o O reajuste conforme previsto no artigo anterior terá seus efeitos no
percentual de 4 % (quatro por cento) a partir da folha de pagamento de Abril de 2016,
conforme Anexo I desta lei e 7,36% (sete vírgula trinta e seis por cento) a partir da folha
de pagamento de Outubro de 2016, conforme Anexo II desta lei.

Art.3° - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão à conta de
dotações orçamentarias próprias suplementadas se necessárias.

Art. 4o Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se as
disposições em contrario.

Taquarussu - MS, aos quinze (15) dias do mês de março (03) do ano de dois
mil e dezesseis (2016).

7

*ÒBE S ALMEIDA
f Prefeftb Municipal

RUA ALCIDES SAOVESSO, 267 TELEFAX (67) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.
E-mail: adm@taquaru55U.ms.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Administrando para Todos

"J%oVU/\
Taquarussu-MS
Administrando para todos

Gestào - 2013/2016

ANEXO I

LEI COMPLEMENTAR N° 040/2016
(Altera Anexo III da Lei Complementar n.° 009/2010)

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
III - PROFESSOR (A)
Tabela 01- Professor (a) com 20 horas semanais

Nível Coeficiente Habilitação CLASSES / COEFICIENTES

A B C D E F G H

1,00 1,05 1,15 1,2 1,25 1,3 1,35 1,4

I 1 Magistério 997,60 1.047,48 1.147,24 1.197,12 1.247,00 1.296,88 1.346,76 1.396,64

II 1,3 L. Plena 1.296,88 1.361,72 1.491,41 1.556,26 1.621,10 1.685,94 1.750,79 1.815,63

III 1,35 Pós Grad. 1.346,76 1.414,10 1.548,77 1.616,11 1.683,45 1.750,79 1.818,13 1.885,46

IV 1.4 Mestrado 1.396,64 1.466,47 1.606,14 1.675,97 1.745,80 1.815,63 1.885,46 1.955,30

V 1,45 Doutorado 1.446,52 1.518,85 1.663,50 1.735,82 1.808,15 1.880,48 1.952,80 2.025,13

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (67) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.
E-mail: adm@taquarussu.ms.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Administrando para Todos

7o.
oVU/\
Taquarussu-MS
Administrando para todos

Gestão - 2013/2016

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO
Tabela 02- 40 horas semanais

Nível Coeficiente Habilitação CLASSES / COEFICIENTES

A B C D E F G H
1 1,05 1,15 1,20 1,25 1,30 1,35 1,4

I 2,6 L. Plena 2.593,76 2.723,45 2.982,82 3.112,51 3.242,20 3.371,89 3.501,58 3.631,26

II 2,7 Pós Grad. 2.693,52 2.828,20 3.097,55 3.232,22 3.366,90 3.501,58 3.636,25 3.770,93

III 2,8 Mestrado 2.793,28 2.932,94 3.212,27 3.351,94 3.491,60 3.631,26 3.770,93 3.910,59

IV 2,9 Doutorado 2.893,04 3.037,69 3.327,00 3.471,65 3.616,30 3.760,95 3.905,60 4.050,26

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (67) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.
E-mail: adm@taquarussu.ms.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Administrando para Todos

ônây\
Taquarussu-MS
Administrando para todos

Gestão - 2013/2016

ANEXO II

LEI COMPLEMENTAR N° 040/2016
(Altera Anexo III da Lei Complementar n.° 009/2010)

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
III - PROFESSOR (A)
Tabela 01- Professor (a) com 20 horas semanais

Nível Coeficiente Habilitação CLASSES / COEFICIENTES

A B C D E F G H
1,00 1,05 1,15 1,2 1,25 1,3 1,35 1,4

I 1 Magistério 1.068,20 1.121,61 1.228,43 1.281,84 1.335,25 1.388,66 1.442,07 1.495,48

II 1,3 L. Plena 1.388,66 1.458,09 1.596,96 1.666,39 1.735,83 1.805,26 1.874,69 1.944,12

III 1,35 Pós Grad. 1.442,07 1.514,17 1.658,38 1.730,48 1.802,59 1.874,69 1.946,79 2.018,90

IV 1,4 Mestrado 1.495,48 1.570,25 1.719,80 1.794,58 1.869,35 1.944,12 2.018,90 2.093,67

V 1,45 Doutorado 1.548,89 1.626,33 1.781,22 1.858,67 1.936,11 2.013,56 2.091,00 2.168,45

$
RUA ALCIDES SÀOVESSO, 267 TELEFAX (67) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.

E-mail: adm@taquarussu.ms.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARUSSU - MS
CNPJ n° 03.923.703/0001-80.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

Administrando para Todos

s*. *±x
o°/yy1
Taquarussu-MS
Administrando para todos

Gestão - 2013/2016

PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO
Tabela 02- 40 horas semanais

Nível Coeficiente Habilitação CLASSES / COEFICIENTES

A B C D E F G H
1 1,05 1,15 1,20 1,25 1,30 1,35 1,4

I 2,6 L. Plena 2.777,32 2.916,19 3.193,92 3.332,78 3.471,65 3.610,52 3.749,38 3.888,25

II 2,7 Pós Grad.
2.884,14 3.028,35 3.316,76 3.460,97 3.605,18 3.749,38 3.893,59 4.037,80

III 2,8 Mestrado 2.990,96 3.140,51 3.439,60 3.589,15 3.738,70 3.888,25 4.037,80 4.187,34

IV 2,9 Doutorado 3.097,78 3.252,67 3.562,45 3.717,34 3.872,23 4.027,11 4.182,00 4.336,89

&

RUA ALCIDES SÃOVESSO, 267 TELEFAX (67) 3444-1122- CEP 79.765-000 TAQUARUSSU-MS.
E-mail: adm@taquarussu.ms.gov.br